ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA
RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO DE VIAGEM —~ REQUERIMENTO N.° 044/2023
Nome do Vereador: Sandro Candido Silva
Cargo / Fun¢iio: Vereador
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RELATORIO:

*¥21/06/2023 — Visita ¢ reunido no Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Botelho, protocolando
indicagdes de n°227 e 228/2023, pedindo sua interferéncia Junto aos governos do Estado e Unido na
locagdo de recursos orgamentarios dos referidos entes para elaboragio de Projetos de Pavimentagio
Asfaltica da MT 183 — trecho de Juina a Aripuand-MT e da Rodovia Federal BR 174 - trecho de Juina a
Vilhena -RO.

*21/06/2023 - Visita e Reunido no Gabinete de Apoio do Senador Welinton Fagundes pedindo apoio
Parlamentar no Congresso Nacional para que evidenciem esforgos junto aos Ministérios de Transporte,
Planejamento e de Infraestrutura para elaboragio do Projeto e da Pavimentagdo Asféltica da Rodovia
Federal BR 174 — trecho de Juina a Vilhena-RO.

*22/06/2023 — Reunido no gabinete da Diretoria Geral da POLITEC levando demandas da Unidade
regional de Juina-MT que requer a chamada de aprovados do concurso publico de 01 papiloscopista e 01
técnico de necropsia para compor o quadro de servidores da Unidade e agilidade no projeto de construgdo
da nova sede da POLITEC de Juina.

*22/06/2026 — Reunido com o Superintendente Estadual da Satude de Mato Grosso, senhor Altir Antdnio
Peruzzo, tratando sobre as demandas do Polo Regional de Juina-MT.

*22/06/2023 — Reunido com o Superintendente do DNIT em Mato Grosso, senhor Djalma Silvestre
Fernandes, tratando sobre a manutengdo da Rodovia Federal BR 174 - trecho de Juina a Vilhena - RO, e
ainda, sobre nossa proposta cadastrada no PPA da Unido visando a elaboragio do Projeto e a
pavimentagdo asfaltica da Rodovia.

*22/06/2023 - Reunidio no Gabinete do Deputado Estadual Ludio Cabral buscando apoio parlamentar
para reconstrugdo das salas de aulas da Escola Pestalozzi de Juina através da destinagdo de recurso
provenientes de emendas de parlamentar.

Percurso realizado: Juina-Cuiaba/ Cuiaba / Juina
Transporte realizado: Rodoviario (onibus)

Data Hora
Saida da sede: 20/06/2023 19:00
Chegada ao destino: 21/06/2023 07:00 N
Retorno a sede: 23/06/2023 07:00
Chegada a sede: ' 23/06/2023 20:30

Descrigiio das despesas: hospedagem, locomogio e alimentagdo.

Quantidade de diarias recebidas: 03 (duas) diarias (estadual)
Valor recebido: RS 1.428,15 (um mil, quatrocentos e vinte oito reais e quinze centavos)
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_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone (66) 3566-8900 site: Www.juina.mt.leq.br
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ANEXO 111
LEI 1541/2014 DE 15/12/2014
PROTOCOLO DE VISITAS

Nome do (a) vereador (a): SANDRO CANDIDO SILVA REQ. N° 44/2023
Municipio destino: Cuiabia MT.

Data saida Juina - &/ i/ﬁhora: _‘i?_QQ Transporte: &loclyvis10,0
Data chegada: 9/ / pf / 93 hora: OF:p0 Transporte: 1/
Data retorno: _ £3/ _Qé/_,’;{i hora: (7 :po Transporte: /-
Data chegada: 93/ pé / 73 hora: b &5 Transporte: "
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Oficio n? 012 Gab. Vereador Sandro , Juina, 20 de junho de 2 X § =
- |
Ref: convocagdo aprovados em concurso publico / projeto construcdo da nova sede Politec
Sr. Rubens Sadao Okada -
Diretor Geral da POLITEC
Sr. Superintendente
Recorro aos préstimos de V. Ex2, para fazer gestdo necessaria junto ao Governo do Estado para
convocagdo dos aprovados em concurso para cargo de papiloscopista e 01 técnico em necropsia e também
necessidade urgente da Projeto de construcdo da unidade da POLITEC .
Segue anexo, indicacdo n? 227/2023, tramitada e aprovada por unanimidade que trata desta
demanda de fundamental importancia para os cidad3os que buscam atendimento quanto para os servidores
]
que ali atuam.
Atenciosamente
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Av. Jambos, 519 N, Centro — Gabinete n2 12, Juina/ Mato Grosso

CEP: 78320-000 - Caixa Postal: 20 — celular : 66 99664-1316




ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA :

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000 z
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Oficio 10/GB. Vereador Sandro Juina-MT, 20 de junho de 20233

Ref: construcdo de salas de aula — Pestalozzi Juina

Exmo. Sr. Ludio Cabral
Deputado Estadual

Sr. Deputado

A Escola Pestalozzi de Juina foi implantada no ano de 1991, e de |8 pra cd, a dedicagdo
o trabalho atencioso, intenso e efetivo fez a educagdo especial acontecer, agora precisa de nossa
ajuda, diante da extrema precariedade que se encontra o prédio de madeira colocando em risco a vida
dos alunos e professores.

Informamos V. Ex? que este estabelecimento de ensino, que presta atendimento
especializado, encontra-se INTERDITADO apds laudo do Corpo de Bombeiro e de um engenheiro, assim
as aulas estdo suspensas desde dia 25 de maio, pelo perigo iminente das salas desabar sobre os alunos
e funcionarios.

Mais de 180 alunos estdo sem ter onde estudar, pais que trabalham desolados pelos
transtornos advindos da interdigdo da escola , os colaboradores na agonia e medo de perderem seus
empregos.

Assim, recorremos ao companheiro parlamentar, para solicitar destinagdo de emenda
parlamentar e articulagdo politica junto a seus pares e ao Governo do Estado, para viabilizar recursos

necessarios para construcdo de 10 salas .

Anexo, encaminhamos indicacdo n? 194/2023 e fotos comprobatdrias da situagdo
estrutural da edificagdo em madeira.

Na oportunidade da visita in loco agradego a atengdo de V. Ex? e equipe e me coloco a

disposi¢do .
Atenciosamente GM;(\;ETE bfa‘
Dep. LUCH
4{ o " 06 610
ilva
Vereador PT

()aiane A“S Lidio Cab‘a‘
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Oficio n® 007/Gab. Vereador Sandro,

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Juina,

Ref: projeto e execugo da obra de pavimentagéo da Rodovia MT 183, trecho de 220 km

Sr. Eduardo Botelho

Deputado Estadual

Sr. Deputado

20 de junho de 2
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Recorro aos préstimos de V. Ex2, para intermediar as providéncias necessarias junto ao Governo
Estadual para elaboracdo do projeto e execucdo da obra de pavimentacdo da Rodovia MT 183, trecho de
220 km entre os municipios de Juina e Aripuana .

Segue anexa, indicacdo n? 226/2023, tramitada e aprovada por unanimidade que trata desta

demanda.

Atenciosamente

‘,;," 7/

P T ]
Sandro Céndido Silva

Vereador
7

27 ‘6{%

Ailton Barba a de Ohverra { Ne

inho da tmha 4)

Vereador

”AAV. Jambos, 519 N, Centro — Gabinete n2 12, Juina/ Mato Grosso

CEP: 78320 000 - Caixa Postal 20 —celular : 66 99664-1316




Camara Municipal de Juina — MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mt.leg.br
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() Aprovada por unanimidade ( X) Indicagdo
() Aprovada por -~ votos. () Requerimento
( ) Rejeitada pgr/—_x___votos. () Mocgdo
Abstencdes ___ votos. () Projeto Decreto Legislativo
( ) Projeto Resolucdo
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Assinétura do (a) presidénte ' N.2 226/2023

AUTORIA: vereadores Sandro Candido da Silva e outros

Indicam a Sua Exceléncia o senhor Mauro Mendes —
governador do estado de Mato Grosso, com copias
ao senhor Marcelo de Oliveira e Silva - secretario de
estado de infraestrutura e logistica, e, ao senhor
Eduardo Botelho - presidente da Assembleia
Legislativa, a necessidade, oportunidade e
conveniéncia de fazer gestdo na elaboracdo do
projeto e execu¢do de obra de pavimentacdo
asfaltica da Rodovia MT 183, trecho de 220 KM
entre os municipios de Juina e Aripuana-MT.

[ Ascinatira dp £2) nregidanta [ ‘ Al O 2 MAAaa I

s vereadores abaixo signatarios, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas no

art. 126 do Regimento Interno da.Cdmara, INDICAM a Sua Exceléncia o senhor Mauro Mendes -

governado, com copias ao senhor Marcelo de Oliveira e Silva - secretario de estado de

infraestrutura e logistica, e, ao senhor Eduardo Botelho - presidente da Assembleia Legislativa,

sobre a necessidade e oportunidade do atendimento desta proposicio.

JUSTIFICATIVA

O Municipio de Juina-MT, bem como, a regido noroeste sdo conhecidos por suas
potencialidades econdmicas nos diversos seguimentos: madeireiro, mineral, pecudria,
agricultura familiar, comercio e servigos, setor do agro em expansio de areas cultivadas devido
a fertilidade e condigdes do solo propicio a mecanizagdo e favorecido pelo clima regular,
garantindo aumento da produgdo de grdos em grande escala a cada ano.

Junto a esta tendéncia econdmica estd as dificuldades de logistica regional que
interferem diretamente no escoamento da producdo prejudicando consideravelmente o
desenvolvimento econdémico e na qualidade de vida da populacdo, sendo a MT-183 nosso
principal corredor para o transporte entre os municipios de Juina e Aripuand-MT com destaque
para os distritos de Filadélfia-Juina e Serra Morena-Aripuand em crescente desenvolvimento na
atividade agropecudria.

Somos conhecedores do trabalho que a SINFRA-MT vem fazendo para manutengdo
e recuperagao desta rodovia, que de certa forma, tem contribu’do por melhores condigdes de

|
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PROTOCOLQO GERAL 908/2023

ipal de Juina - MT

Administrativo - PCDIA 44/2023

Data: 30/06/2023 - Horario: 12:11

Camara Muni
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Camara Municipal de Juina - MT
Data: 30/06/2023 - Horario: 12:11
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trafegabilidade na estrada. Nossa regido apresenta periodo de chuvas de muita intensidade k)
que favorece o surgimento de buracos e atoleiros, na seca a poeira é o grande problema devido
a inseguranga por falta de visibilidade na rodovia, transtorno e prejuizos para proprietarios de
veiculos, empresariado, ruralistas e populacdo, em geral.

Gostariamos de contar com atengdo e o empenho dos senhores para que
evidenciem todos os esforgos necessarios do Governo de Mato Grosso para a elaboragdo do
projeto e planejamento orgamentério que viabilize a execugdo da pavimentagdo asfaltica do
trecho de 220,00 KM entre os municipios de Juina e Aripuan, ressaltando a importéncia como
rodovia imprescindivel para o desenvolvimento econémico e social da regido noroeste de Mato
Grosso e do Brasil.

Diante ao exposto, contamos com apoio de todos na matéria e sua aprovagao.
Sala das Sessdes, 9 de junho de 2023.

Vereador autor e apoiadores:
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Oficio n2 011 Gab. Vereador Sandro,

Sr. Djalma Silvestre Fernandes

Superintendente do DENIT

Sr. Superintendente
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Juina, 20de junhode 20%

Ref: Elaboracdo de Projeto e Execucéo do pavimentacéo da BR 174

Recorro aos préstimos de V. Ex2, para fazer gestdo necessaria junto ao Governo Federal para
elaboracdo efetivacdo do projeto e execugdo da obra de pavimentacdo da BR 174, trecho de 240 km entre

os municipios de Juina e Vilhena-RO.

Segue anexo, indicagdo n? 228/2023, tramitada e aprovada por unanimidade que trata desta
demanda de fundamental importéncia para desenvolvimento social e econdmico da regido.

Atenciosamente
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Av. Jambos, 519 N, Centro — Gabinete n¢ 12, Juina/ Mato Grosso
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Camara Municipal de Juina = MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

Discussdo e votagdo Unica em: _.L_g_/ _Q/i‘;a
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| +*TAprovada por unanimidade ( X) Indicagdo
( ) Aprovada por “ votos. ( ) Requerimento
{ ) Rejeitada po X votos. - ( ) Mogdo
Abstences votos. () Projeto Decreto Legislativo

{ ) Projeto Resolugdo

Assinatura do (a) presidente " N.2 228 / 2023
AUTORIA: verépdores Sandro Céndido da Silva e outros

Indica a Sua Senhoria Djalma Silvestre Fernandes —
superintendente regional do DNIT-MT, com copias
aos Senadores (a) da republica, Welington
~Fagundes, Jaime Campos e Margareth Gerttet
Busetti, ao lider da bancada na Cémara Federal,
deputado Fabio Garcia, e, ao presidente da
Assembleia Legislativa, deputado Eduardo Botelho,
a necessidade, oportunidade e conveniéncia fazer
gestdo e articulagdo politica na obtencdo de
recursos do orgamento da unido para elaboragdo do
projeto e execugdo de obras de pavimentagdo
asfaltica da-BR 174 - trecho de 240 quilémetros
entre os municipios de Juina/MT a Vilhena/RO.

Os yereadores abaixo signatarios, no uso de suas atribui¢des legais, conferidas no
art. 126 do Regimento Interno da Cdmara, INDICAM a Sua Senhoria o senhor Coronel PM, Cezar
Augusto de Camargo Roveri -secretario de estado de seguranga publica = MT, com copias ao
senhor Mauro Carvalho - secretério chefe da Casa Civil; ao senhor Rubens Sadao Okada -
diretor geral da POLITEC; ao senhor Mairo Camargo - diretor de interiorizacio; e ao senhor

Edinei de Paula - coordenador regional de Tangarad da Serra - MT, sobre a necessidade e
oportunidade do atendimento desta proposicdo.

JUSTIFICATIVA

O municipio de Juina, bem como, a regido noroeste do estado é conhecido por suas
potencialidades econdmicas nos diversos seguimentos: madeireiro, mineral, pecudria,
agricultura familiar, comercio e servigos, setor do agro-em plena expansio de areas cultivadas
devido a fertilidade e condigdes do solo propicio a mecanizagdo, favorecido com clima regular
garantindo aumento da produc3o de grios em grande escala a cada ano.

Junto a esta tendéncia econdmica estdo as dificuldades de logistica regional que
interferem diretamente no escoamento da produgdo prejudicando consideravelmente o
desenvolvimento econdmico e na qualidade de vida de centenas de milhares de pessoas sendo
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Céamara Municipal de Juina - MT
Data: 30/06/2023 - Horario: 12:11
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a2 BR 174 nosso principal co
Madeiras e de intercambio so
Para o conheci

Avenida dos J
Telefone: (66) 3566

anualmente,

Gostariamos de contar com aten
Com os representantes de Rondénia no ¢
esforcos necessarios junt

Camara Municipal de Juina - MT

ambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina - MT,
-8900 - http://www. juina.mt.leg.br - assessorialegislativa @juina.mt.leg.br

Federal para obtengdo de recursos

Diante ao €xposto, contamos com apoio de todos na
Sala das Sessdes, 16 de junho de 2023,

Vereador autor e apoiadores:

PROTOCOLO GERAL 908/2023
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Administrativo - PCDIA 44/2023

Céamara Municipal de Juina - MT
Data: 30/06/2023 - Horario: 12:11
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PROTOCOLO GERAL 908/2023

WL

Data: 30/06/2023 - Horario: 12:11

Camara Municipal de Juina - MT
Adminis

Camara Municipal de Juina — MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br
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| REQUERIMENTO DE CONCESSAO DE DIARIAS n.2 44/2023

Czmeme

DADOS DO PROPOSTO/BENEFICIARIO

'Nome: Sandro Candido Silva Telefone: XOXOOXXXXX
Cargo: Vereador CPF XXXXXXXXX
N2 da Matricula: XXXXXXXXXXXXXXX E-mail XXXXXXXX

DADOS DA VIAGEM

TIPO DE VIAGEM:
( x) No Estado ( ) Forado Estado ( ) Forado Pais

MEIO DE TRANSPORTE:
( ) Préprio ( ) Veiculo da Instituicdo ( ) Aéreo ( x ) Rodoviario

e MOTIVOS DA VIAGEM: cumprir agenda para levar demandas de interesse da coletividade
e Assembleia Legislativa, agenda com varios deputados
e Superintendencia do Ministério da Saude de Mato Grosso
SEJUSP —Politec (Pericia Oficial e Identificagdo Técnica)
e Escritério de Apoio : Senador Wellington Fagundes - Rua Rui Barbosa, 1526. Goiabeira,
Cuiaba, MT. CEP:78032-120
e SINFRA —Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica.

f

: . Datade Previsdode | e i Lot Previsdo de
Origem | Destino | saida horério de saida | ; horario de
| = . . - origem =oe
-~ | da origem da origem | chegadaa origem
| 20/06 | 23/06/2023 - 24/06/2023
Juina | Cuiaba | . 19 horas 21 horas sexta-feira
| | terca-feira | i L
; | . quinta-feira 8 horas

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 3 didrias

TERMO DE COMPROMISSO

| Pelo presente, comprometo-me a:

a) Apresentar prestagdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dias
uteis, conforme estabelecido na Lei vigente;

b) Juntar a prestacdo de contas todos 0s documentos necessarios, elencados na Lei vigente;

c) Restituir valores de diarias no prazo de 05 (cinco) dias, caso o retorno dé-se antes do
previsto ou o deslocamento ndo ocorrer. \
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Camara Municipal de Juina - MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br
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Numero de CPF, numero de matricula e e-mail ndo informado em observincia a LEI N2 13.709, DE

14 DE AGOSTO DE 2018 que “Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD).”

SOLICITAGCAO AUTORIZACAO
Data da Data
Solicitacdo
15/06/2023 /
» Sam‘dfo g r{dléoillva 7% | 26 |ROR?2
vereador
Ciente: Autorizo:
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